21/11/2022 14:15 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/929145BE/03AEkXODAbv5rTnoYg7CgBFLmSlWIjdB5x2kMuZ2rzh7Z1TNMFME5fBGX3yQFckb… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO 041/2022

Estabelece o expediente dos órgãos da
Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações nos dias de realização dos jogos da
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do
Mundo FIFA 2022, bem como dispõe sobre a
compensação das horas não trabalhadas,
conforme especifica.

Estabelece o expediente dos órgãos da Administração Direta,
das Autarquias e das Fundações nos dias de realização dos
jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo
FIFA 2022, bem como dispõe sobre a compensação das horas
não trabalhadas, conforme especifica.
OSCAR DELGADO, Prefeito do Município de Santa Maria do
Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
D E C R E T A:
Art. 1º Nos dias de realização dos jogos da Seleção Brasileira
de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2022, o expediente dos
órgãos da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações será suspenso na forma estabelecida neste decreto
de acordo com o horário das partidas. Confira abaixo:
• Das 8h às 15h, quando a partida iniciar às 16h;
• Das 8h às 11h, quando a partida iniciar às 12h;
• Das 8h às 12h, quando a partida iniciar às 13h.
Ainda conforme o decreto, as horas não trabalhadas nesses dias
deverão ser repostas pelos servidores.
Art. 2º Nos dias a que se refere o artigo 1º deste decreto,
poderá ser instituído plantão, nos casos julgados necessários, a
critério dos titulares dos órgãos da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações.
Art. 3º A compensação das horas não trabalhadas em
decorrência da suspensão do expediente nos dias referidos no
artigo 1º deste decreto deverá ocorrer até o dia 28 de Fevereiro
de 2023.
Parágrafo único. A não compensação das horas não
trabalhadas, até o dia estipulado no “caput” deste artigo,
acarretará os descontos pertinentes.
Art. 4º Na hipótese de a Seleção Brasileira de Futebol se
classificar para as fases seguintes da Copa do Mundo FIFA
2022, havendo jogos em dias úteis não referidos neste decreto,
a Secretaria Municipal de Administração poderá fixar, por
portaria, regras relativas ao funcionamento do expediente nos
respectivos dias dos jogos.
Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Santa Maria do Oeste, 18 de Novembro de 2022.

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal

Publicado por:

Marcos Antonio de Lima
Código Identificador:929145BE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 21/11/2022. Edição 2649
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/